
 

 

 

Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 
Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 

1 

 

 
Extrato de Ata da 89ª Sessão Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 17/12/2024 - 14:55; 
Encerramento: 17/12/2024 - 15:36. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Espínola / PL; Cidão da Telepar / PODE; Cleverson 
Sibulski / UNIÃO; Contador Mazutti / PL; Edson Souza / MDB; Josias do Interlagos / MDB; 
Josué de Souza / MDB; Melo do Pastel / PL; Misael Junior / PP; Nei Haveroth / PRD; Pedro 
Sampaio / PP; Policial Madril / PP; Professora Beth Leal / REPUBLICANOS; Professora 
Liliam / PT; Profº Santello / UNIÃO; Sadi Kisiel / REPUBLICANOS; Serginho Ribeiro / PSD; 
Tiago Almeida / REPUBLICANOS; Valdecir Alcantara / PP; Xavier / REPUBLICANOS. 
 
Expedientes: 5 - Votação de Atas das Sessões Plenárias: Ata 86ª Sessão Ordinária - 
09/12 – 4ª Sessão Legislativa – 17ª Legislatura; Ata 87ª Sessão Ordinária - 10/12 – 4ª 
Sessão Legislativa – 17ª Legislatura. 6- Enviado à Mesa pelos Vereadores: PR 08 PDL 39; 
Parecer CCJ 183 ao PLO 116; Parecer CTS 8 ao PLO 116; Parecer CTS 9 ao PLO 117; 
Parecer CFO 41 ao PLO 100; Requerimentos nº 458 ao 465; Indicações da 1443 até 1465; 
Emendas Impositivas da nº 454 – 630. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Espínola / PL; Cidão da Telepar / PODE; 
Cleverson Sibulski / UNIÃO; Contador Mazutti / PL; Edson Souza / MDB; Josias do 
Interlagos / MDB; Josué de Souza / MDB; Melo do Pastel / PL; Misael Junior / PP; Nei 
Haveroth / PRD; Pedro Sampaio / PP; Policial Madril / PP; Professora Beth Leal / 
REPUBLICANOS; Professora Liliam / PT; Profº Santello / UNIÃO; Sadi Kisiel / 
REPUBLICANOS; Serginho Ribeiro / PSD; Tiago Almeida / REPUBLICANOS; Valdecir 
Alcantara / PP; Xavier / REPUBLICANOS. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 75 de 2024, Declara de 
utilidade pública a Cooperativa de Produtos Orgânicos Cores da Terra. Autor: Profº Santello, 
Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria 
aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 2 - Projeto de Lei 
Ordinária nº 93 de 2024, Esta lei institui o Projeto Educação Animalista destinado a rede 
pública escolar municipal. Autor: CPA - Comissão de proteção e direito dos animais, Tipo: 
Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada 
em 2ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 3 - Projeto de Lei Ordinária nº 97 
de 2024, Declara de utilidade a Associação Agape de Karatê Do Hayashi-Ha Shitoryu-Kai. 
(Documentação completa somente na secretaria em razão da lei proteção de dados) Autor: 
Tiago Almeida, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: 
Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 4 - Projeto de 
Lei Ordinária nº 103 de 2024, Denomina como "Alfredo Pereira Munhois" um próprio 
público do município. (Certidão de óbito somente na secretaria em razão da lei de proteção 
de dados) Autor: Josué de Souza, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. 5 - Projeto de Lei Ordinária nº 104 de 2024, Institui no Calendário Oficial de 
Eventos do Município de Cascavel, a "Semana Municipal da Juventude". Autora: Professora 
Liliam, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria 
aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 6 - Projeto de Lei 
Ordinária nº 105 de 2024, Institui no Calendário Oficial de Eventos do Município de 



 

 

 

Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 
Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 

2 

 

Cascavel, a "Semana Municipal de Segurança no Trânsito" Autor: Professora Liliam, Tipo: 
Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada 
em 2ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 7 - Projeto de Lei Ordinária nº 
107 de 2024, Dispõe sobre a aquisição e ampliação de produtos orgânicos para uso na 
Merenda Escolar da Rede Pública Municipal de Ensino de Cascavel. Autor: Prefeito 
Municipal - Prefeito, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - 
Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 8 - Projeto 
de Lei Ordinária nº 109 de 2024, Dispõe sobre alteração de dispositivo da lei municipal nº 
6.759, de 5 de outubro de 2017, que autoriza o Poder Executivo a doar imóvel urbano ao 
Ministério Público do Paraná - MP/PR. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 20, 
Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela 
totalidade de vereadores presentes. 9 - Projeto de Lei Ordinária nº 110 de 2024, Dispõe 
sobre a Feira de Produtos Artesanais, Produtos Orgânicos, Gastronômicos, Artísticos e 
Culturais - Feira do Teatro, no âmbito do Município de Cascavel. Autores: Alécio Espínola, 
Cidão da Telepar, Josué de Souza, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade de vereadores 
presentes. 10 - Projeto de Lei Ordinária nº 111 de 2024, Dispõe acerca da revogação das 
Leis Municipais que especifica. Autor: CERL - Comissão Permanente de Revisão das Leis, 
Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria 
aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 11 - Projeto de Lei 
Ordinária nº 112 de 2024, Declara como cidade-irmã do Município de Cascavel, Estado do 
Paraná o Município de Cidade do Leste, no departamento do Alto Paraná, no Paraguai e da 
Outras providencias. Autores: Alécio Espínola, Cidão da Telepar, Josué de Souza, Tipo: 
Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada 
em 2ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 12 - Projeto de Lei Ordinária nº 
114 de 2024, Institui no Calendário Oficial de Eventos de Cascavel, o "Dia Municipal do 
Empreendedorismo Feminino". Autor: Professora Beth Leal, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 
0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela 
totalidade dos vereadores presentes. 13 - Substitutivo nº 4 de 2024, Substitutivo 01 ao PLO 
29/2024 - Institui o Programa "Cascavel Hidratada", no âmbito do Município de Cascavel. 
Autores: Dr. Lauri, Professora Liliam, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. 
 
 
 
 
 

  
 

Contador Mazutti 
1° Secretário 

 
Alécio Espínola 

Presidente 
 

 

 

 


